
diário oficial Nº 34.961   107Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

Canaã dos Carajás, Edital n.º 66/2021, Gedoc n.º 133.501/2021.
4.12. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de 
Xinguara, Edital n.º 68/2021, Gedoc n.º 133.504/2021.
4.13. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ de 
Itaituba, Edital n.º 72/2021, Gedoc n.º 137.562/2021.
4.14. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 4º PJ Agrá-
rio de Redenção, Edital n.º 73/2021, Gedoc n.º 137.570/2021.
4.15. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ Crimi-
nal de Altamira, Edital n.º 75/2021, Gedoc n.º 137.576/2021.
4.16. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 2º PJ de 
Itaituba, Edital n.º 76/2021, Gedoc n.º 137.578/2021.
4.17. Julgamento de remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ de Uru-
ará, Edital n.º 80/2021, Gedoc n.º 137.572/2021.
4.18. Julgamento de remoção na 2ª instância, para o cargo de Procurador 
de Justiça Cível, Edital n.º 01/2022, Gedoc n.º 107.948/2022.
4.19. Julgamento de remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 1º PJ de 
Novo Progresso, Edital n.º 03/2022, Gedoc n.º 107.951/2022.
5. Julgamento de Processos:
5.1. Processos de Relatoria do Conselheiro MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES:
5.1.1. Processo n.º 000004-012/2021
Requerente(s): Conselho Superior do MPPA
Requerido(s): Corregedoria Geral do MPPA
Origem: Conselho Superior do MPPA
Assunto: Proposta de Resolução para fixação da relação das Promotorias 
de Justiça de difícil provimento, nos termos do art. 4º da Resolução n.º 
005/2021-CSMP de 15/10/2021
6. Comunicação de Vagas.
7. O que ocorrer.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 794101
PORTARIA Nº 2118/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do Ofício nº 050/2021-10ªPJIJ/MPPA, de 
8/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 3457/2022, em 8/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça NADILSON PORTILHO GOMES, sem pre-
juízo de suas atribuições, a se deslocar desta Capital a Santa Izabel, no dia 
11/3/2022, a fim de participar, na respectiva Câmara Municipal, de reunião 
cujo tema é o incentivo à comercialização de produtos agroecológicos e da 
produção familiar.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2119/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
4029/2022, em 16/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e sem prejuízo de suas atribui-
ções, a se deslocar desta Capital a Brasília-DF, no período de 4 a 6/4/2022, a fim 
de participar da programação de 70 Anos de Lions Clubes no Brasil.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2120/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “GEDOC” sob o 
nº 4120/2022, em 17/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se afastar, no dia 
27/3/2022, de sua Promotoria de Justiça.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2122/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
4556/2022, em 24/3/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Ca-
pital a São Paulo-SP, no período de 17 a 19/5/2022, a fim de participar, 
como palestrante, do Primeiro Colóquio Preparatório para o “II Congresso 

Internacional de Direito Penal e Cidadania: a moderna dogmática penal e o 
posicionamento dos Tribunais Superiores”.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2131/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
5491/2022, em 11/4/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FABIA DE MELO-FOURNIER, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, e sem prejuízo de suas 
atribuições, a se deslocar desta Capital a Vitória-ES, no período de 25 a 
30/4/2022, a fim de participar de Capacitação sobre combate ao desmata-
mento ilegal na Região do Matopiba/Cerrado.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2132/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
5510/2022, em 11/4/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, sem 
ônus para o Ministério Público do Estado do Pará, a se deslocar desta Capi-
tal ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 28 a 30/4/2022, a fim de participar 
do Fórum Nacional dos Membros do Ministério Público da Infância e Ado-
lescência - Proinfância.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2149/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício MP-4PJP nº 2022/132, protocolizado no 
“SIP” sob o nº 2477/2022, em 21/2/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça MAURO GUILHERME MESSIAS DOS 
SANTOS a se deslocar de Parauapebas a a Fortaleza-CE, no período de 23 
a 25/3/2022, a fim de participar do XXIV Congresso Nacional do Ministério 
Público.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2150/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o nº 
2687/2022, em 23/2/2022,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS 
MOURA COSTA a se deslocar de Brasil Novo a Fortaleza-CE, no período 
de 22 a 26/3/2022, a fim de participar do XXIV Congresso Nacional do 
Ministério Público.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 02 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 794091
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
(Publicação trimestral conforme art. 15, §2º da Lei nº 8.666/93)
Nº da Ata de Registro de Preços: 042/2021-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 008/2021-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa CRO-
NO COMERCIO E DISTRIBUICAO EIRELI (CNPJ nº 22.003.386/0001-28)
Objeto: Registro de Preços para aquisição de nobreaks
Data da Assinatura: 05/08/2021
Vigência: 06/08/2021 a 06/08/2022
Preços Registrados:


